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Úvod

Když se řekne freelancing, málokdo ví, co si pod tímto pojmem představit. O něco lepší

už je to s českým spojením „podnikání na volné noze“. Zde si většina lidí dokáže

vybavit individuálního podnikatele, který nemá zaměstnance. Běžně bývají takoví lidé

popisováni jako ti, kteří mají ve své práci svobodu, jsou díky ní časově flexibilní a

nemusejí prací trávit celý týden. Vše, co dělají, dělají pro sebe. Existuje zde silné

propojení s vlastní osobností, zkušenostmi a znalostmi. Takový podnikatel neprodává

pouze produkt nebo službu, ale především sám sebe.

Podnikat jako freelancer je možné v mnoha profesích a oborech, ať už se jedná o

překladatele, umělce, řemeslníky, lektory nebo třeba konzultanty. Užívaným pojmem je

také „nezávislý profesionál“. Důležitým rysem freelancingu je fakt, že podnikatel

provozuje svou činnost pod vlastním jménem a není zaštítěn žádnou značkou. Precizně

odvedenou prací si postupně buduje dobré jméno, dalo by se říci svůj osobní brand.

Především díky vidině svobody v práci se do tohoto druhu podnikání pouští čím dál

větší množství lidí. Ti si přitom nemusí vůbec uvědomovat, že se jedná právě o

freelancing. Jsou pouze nadšení z možnosti stát se nezávislým pracovníkem,

spolupracovat s různorodými klienty, vyzkoušet si různé druhy práce v mnoha oborech

a při tom všem být pánem vlastního času. Na první pohled by se tak mohlo zdát, že být

freelancerem je ta nejlepší práce, jakou si člověk může vybrat.

Autorka práce si dobře uvědomuje, že vše má svá pro a proti. Rozhodla se proto téma

prozkoumat bez očekávání, ale i předsudků, a představit freelancing se svými klady i

zápory. Zaměřuje se přitom na freelancery podnikající přímo v marketingu či oborech

marketing doplňující, kteří dle průzkumu Roberta Vlacha (2017) tvoří přes 60 %

českých freelancerů.

Hlavním cílem diplomové práce je identifikovat a popsat nejvýznamnější problémy, se

kterými se potýkají čeští freelanceři podnikající v marketingovém oboru a vytvořit

odpovídající závěr. Dílčími cíli je zpracování literární rešerše k dané problematice,

představení freelancingu jako možnosti práce v marketingovém odvětví, analýza dosud

provedených výzkumů věnovaných freelancingu, realizace vlastního výzkumu za

pomoci interview, interpretace získaných poznatků, sestavení deskriptivní případové

studie a zprostředkování rad začátečníkům od zkušených freelancerů. V teoretické části
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jsou nejprve představeny základní pojmy a specifikovány rozdíly mezi klasickým

podnikáním a freelancingem. Dále se zaměřuje na možnou motivaci stát se

podnikatelem na volné noze a s tím spojené výhody a nevýhody. Jsou zde osvětleny

také nejčastější mýty, které se s freelancingem pojí. Následující kapitola je věnována

prezentaci pracovních příležitostí v odvětví marketingu.

Před empirickou částí se nachází sekce věnovaná analýze sekundárních dat, ve které

jsou shrnuty poznatky čtyř kvantitativních průzkumů. Na jejich základě jsou

vydefinovány oblasti pro vlastní kvalitativní výzkum.

Empirická část prezentuje zkušenosti českých freelancerů věnujících se marketingové

profesi. Tyto informace jsou získány za pomoci polostrukturovaných rozhovorů.

Podrobně jsou zde představeny problémy freelancerů v oblasti time managementu,

osobní produktivity, cenotvorby a pracovního prostředí, které byly identifikovány

v předcházející části pomocí analýzy sekundárních zdrojů, a způsoby, jakými se s nimi

vypořádali. Přiložena je také deskriptivní případová studie popisující cestu mladé

studentky od samých počátků až po přechod k freelancingu „na plný úvazek“.

V poslední části práce jsou tlumočeny rady freelancerů určené začátečníkům a těm,

kteří o přechodu na volnou nohu teprve uvažují.

8

1 Podnikání a podnikatel

Freelancing je ve své podstatě forma podnikání. Aby bylo možné věnovat se jeho

specifikům, je třeba nejprve definovat samotný princip podnikání, potažmo osobu

podnikatele.

1.1 Podnikání

Definovat podnikání není zcela jednoduché. Záleží na tom, z jakého pohledu je na něj

pohlíženo. Srpová a Řehoř ve své publikaci Základy podnikání (2010) popisují tři

základní pojetí, která vznikla souhrnem různých definic. Prvním z nich je podnikání

jako činnost. Smyslem je vytvářet přidanou hodnotu, tedy „něco navíc“. Ta může mít

přitom formu finanční i nefinanční. Druhý pohled vnímá podnikání jako metodu.

Podnikatel má snahu vytvářet něco navíc, projevuje vlastní zájem stanoveného cíle

dosáhnout a vkládá do jeho splnění své jméno, finance a čas. Třetí pojetí je symbolicky

označováno jako „podnikatelský duch“. Představuje totiž hodnoty a postoje se

společenským i individuálním rozměrem. Pod společenským rozměrem si lze představit

to, jak si společnost cení podnikatelů, u individuálního rozměru je na člověka kladena

odpovědnost za rizika, ale na druhou stranu jsou mu poskytovány výhody, například ve

formě autonomie.

Zatímco nový občanský zákoník definuje pouze pojem podnikatel, definici podnikání

poskytuje Živnostenský zákon. Konkrétně se jedná o zákon č. 455/1991 Sb., §2. Ten

uvádí, že: „Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na

vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto

zákonem“.

Aby bylo možné tuto definici plně pochopit, je třeba blíže specifikovat jednotlivé

předpoklady.

 Soustavností se rozumí činnost vykonávaná pravidelně a opakovaně.

 Samostatnost znamená, že fyzická osoba jedná osobně a právnická osoba

potom skrze statutární orgán.

 Vlastním jménem vystupuje právnická osoba pod svým názvem, fyzická osoba

pod jménem a příjmením.

9

 Na vlastní odpovědnost znamená, že podnikatel nese veškerá rizika spojená se

svou činností.

 Dosažení zisku je cílem vykonávané činnosti, ovšem nemusí k němu skutečně

dojít (Taušl Procházková, 2017).

Veber a Srpová (2012) dále uvádějí, že na podnikání je možné nahlížet různými

způsoby:

 Psychologické pojetí – podnikatelovým cílem je seberealizace, nezávislost, jeho

motivací je naplnění cílů.

 Sociologické pojetí – s podnikatelskou činností se pojí vznik nových pracovních

míst a podnikatel je zároveň obklopen širším okruhem lidí.

 Ekonomické pojetí – do procesu sou začleněny prvky, které vedou k vytváření

přidané hodnoty.

Rozvoj podnikání má pro společnost zásadní přínos. Vznik firem i samostatných

živností přispívá k hospodářskému růstu a tvorbě nových pracovních míst. Nemusí se

přitom jednat o velké společnosti, na snižování nezaměstnanosti a udržení pracovních

návyků se velkou měrou podílejí i drobné živnosti. Podnikání je zároveň klíčové

v oblasti konkurenceschopnosti. Nezřídka jsou to právě noví podnikatelé, kteří

přicházejí s inovativními nápady a technologickými změnami, které umožňují rozvoj

celých odvětví. Podnikání zároveň vytváří lidský a intelektuální kapitál, který dále

využívá. Je nutné zmínit také fakt, že díky podnikání dochází k naplnění lidských

potřeb, které by jinak mohly zůstat i nepoznány (Srpová, 2020).

1.2 Podnikatel

Jak již bylo řečeno výše, definici podnikatele poskytuje nový občanský zákoník.

Konkrétně se jedná o zákon č. 89/2012 Sb. Zde je podnikatel popsán jako ten, kdo

vykonává výdělečnou činnost živnostenským způsobem, a to se záměrem činit tak

soustavně za účelem dosažení zisku. Za podnikatele se považuje dále také osoba

uzavírající smlouvy související s obchodní nebo výrobní činností, případně osoba

jednající jménem či na účet podnikatele.

Podmínkou pro uznání osoby jako podnikatele je živnostenské či jiné oprávnění. Osoba

musí být dále také zapsána v obchodním rejstříku.
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Definic mimo zákon existuje opět velké množství. Z nich vybrané hovoří o podnikateli

jako o osobě realizující podnikatelské aktivity, která nese riziko ztráty vlastního

kapitálu. Zároveň se jedná o osobu, která iniciuje danou aktivitu a je současně jejím

nositelem. Musí investovat vlastní prostředky, a to nejen finanční (například čas nebo


[…]


Podnikat na volné noze, byť jen jako forma přivýdělku, pomáhá otevřít oči a zjistit

skutečnou hodnotu práce, popřípadě jak perspektivní je být zaměstnancem.
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Závěr

Diplomová práce se zabývá freelancingem jakožto specifickým typem podnikání. Jejím

hlavním cílem je identifikovat a popsat nejvýznamnější problémy, se kterými se čeští

podnikatelé na volné noze setkávají, a jakým způsobem se s nimi vypořádávají. Na

hlavní cíl navazují dílčí cíle: zpracování literární rešerše, představení freelancingu jako

možnosti práce v marketingovém odvětví, analýza dosud uskutečněných výzkumů

věnovaných freelancingu, realizace vlastního výzkumu, interpretace získaných poznatků

a zprostředkování rad pro začátečníky.

V teoretické části je definováno podnikání, freelancing a jejich rozdíly. Popsány jsou

výhody i nevýhody podnikáni na volné noze a jsou zde osvětleny nejčastější mýty s ním

spojené. Následně jsou představeny možnosti freelancingu v marketingovém oboru.

Provedena je taktéž analýza sekundárních dat, přesněji výsledků čtyř výzkumů

zabývajících se freelancingem ve světě, Spojených státech amerických, Evropě a České

republice. Na základě této analýzy jsou stanoveny čtyři tematické okruhy pro

polostrukturovaná interview s aktivními freelancery. Jedná se o time management,

pracovní prostředí, cenotvorbu a osobní marketing. Při provádění literární rešerše

autorka zjistila, že uskutečňované výzkumy se problémům freelancerů věnují pouze

povrchně a jsou zpravidla prováděny kvantitativní metodou. V praktické části práce je

v metodologii jako výzkumný nástroj zvoleno interview, pro které se autorka rozhodla

z důvodu potřeby získat detailní informace o problémech freelancerů ve stanovených

oblastech a přístupech k jejich řešení.

Výzkum odhalil, že pro freelancery je obtížné řídit svůj pracovní a osobní čas, pracovat

v domácím prostředí, stanovovat cenu svých služeb a získávat zákazníky. Ve všech

těchto oblastech má freelancer volnou ruku, čímž se podnikání na volné noze liší od

zaměstnaneckého poměru, a jedná se zároveň i o nejčastěji jmenované výhody

freelancingu. V práci jsou popsány příklady dobré praxe, které pomohou začátečníkům

se s těmito problémy vypořádat. Například pro řízení času jsou doporučeny speciální

aplikace i techniky, nejčastěji užívaný je princip dekompozice. Jako vhodné pracovní

prostředí je popsána vlastní kancelář, která může být umístěna v místě bydliště i mimo

něj. Pro cenotvorbu je klíčové stanovení hodinové sazby a tvorba cenové nabídky

zohledňující různé aspekty. V neposlední řadě, nejvíce klientů freelanceři získávají ze

své sítě kontaktů, kterou je třeba budovat.
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Tato i další doporučení, včetně informací o jednotlivých problémech, mohou být

nápomocna před zahájením freelancingové činnosti. Dotyčný se může seznámit

s nástrahami freelancingu a již na začátku své kariéry aplikovat osvědčené principy. Pro

ty, kteří o práci na volné noze teprve uvažují, sestavila autorka deskriptivní případovou

studii popisující cestu mladé studentky k plnohodnotnému freelancingu. Ta je inspirací,

jak takový postupný vývoj může vypadat, a jaké různé příležitosti freelancing nabízí.

Cíl práce byl tímto naplněn. Autorka také požádala během rozhovorů dotazované

freelancery o sdílení rad, které by chtěli začátečníkům předat, a následně je spojila.

Výsledný text je motivací práci na volné noze alespoň vyzkoušet a vyzdvihuje pro praxi

nejdůležitější fakt, že freelancer především nesmí lhát sám sobě.
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Abstrakt

Nádvorníková, A. (2022). Freelancing v současné době [Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: freelancing, freelancer, podnikání na volné noze, kvalitativní výzkum,

případová studie

Tématem diplomové práce je freelancing, tedy podnikání na volné noze. V teoretické

části jsou definovány související pojmy i freelancing samotný. Popsány jsou důvody

k přechodu na volnou nohu, související výhody i nevýhody. Dále jsou osvětleny

nejčastější mýty a také jsou představeny možnosti freelancingu v marketingovém oboru.

Provedena je analýza čtyř výzkumů zabývajících se tímto tématem, na jejímž základě

jsou stanoveny okruhy pro vlastní výzkum. Jeho metodologie je popsána v úvodu

praktické části. Kvalitativní výzkum je realizován pomocí polostrukturovaných

rozhovorů s celkem 13 respondenty. Zabývá se popisem nejvýznamnějších problémů, se

kterými se freelanceři setkávají, a přístupy k jejich řešení. Představena je také případová

studie detailně popisující cestu jedné z respondentek. Získané poznatky poslouží

především začínajícím freelancerům, pro které jsou na závěr práce zprostředkovány

konkrétní rady.

Abstract

Nádvorníková, A. (2022). Freelancing in these days [Master's Thesis, University of

West Bohemia].

Key words: freelancing, freelancer, qualitative research, case study

Topic of this diploma thesis is freelancing, which means to work as an independent

professional. Connected terms and freelancing itself are defined in the theoretical part,

as well as reasons to become freelancer, and related advantages and disadvantages.

There are also several myths busted, followed by presenting opportunities for

freelancing in the marketing field. Author analysed four research about this topic and

based on them defined subjects for the own research. The methodology is described in

the beginning of the practical part. The qualitative research is realised by semistructured

interviews with 13 respondents. It's goal is to get details about significant problems that

are freelancers facing and ways how to deal with them. There is also case study

following the way of one respondent. Results of the research are beneficial especially

for freelance beginners, whom are addressed advice at the end.