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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka předložila svoji diplomovou práci na téma "Freelancing v současné době". V první části

studentka prezentuje výsledky literární rešerše na toto téma. Tato část je zpracována velmi pěkně a nemám

k ní zásadnějších připomínek. V další části práce popisuje metodologii vlastního výzkumu a následně jeho

výsledky. Obsahově je tato část zpracována velmi poutavě, ikdyž vždy lze namítat, že kvalitativní výzkum

o 13 respondentech má své limity ve své vypovídající hodnotě. Následná případová studie již do práce nic

objevného nepřináší a přijde mi nadbytečná. Nicméně celkově je práce zpracována velmi kvalitně, čtivě a

proto hodnotím "Výborně".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Pokud byste stejnou práci měla vykonávat jako freelancer nebo zaměstnanec, kterou variantu byste si

vybrala? A proč?

2) Jak vidíte budoucnost freelancingu v ČR vzhledem k situaci na světě (COVID, válka na Ukrajině, inflace

a hrozící recese)

V Plzni, dne 20.5.2022 Podpis hodnotitele